
d.D.g. n.______ del _________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 3 – DIGHE

OGGETTO: DIGA TRINITA’ “Acquisto sonda assestimetrica USBR  compresa di supporto nastro con argano e trasporto” 

CIG:  Z9638193F2

LIQUIDAZIONE in favore della Ditta PIZZI Instruments S.r.l.,  Via Del Fornaccio n. 46 – 50012 - Bagno a Ripoli (FI)  -
Fattura n. 245-2022-FE del 12/12/2022 -

IL  DIRIGENTE  GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, convertito
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il  Regio Decreto 23 maggio 1924,  n.  827 – Regolamento per  l'amministrazione del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il  D.M.  del  Ministero  dell’Economia e  delle  Finanze n.  40  del  18.01.2008,  recante
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in materia
di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a
decorrere  dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la
normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici,
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art.11  della  legge  regionale  13.01.2015 n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere
dall’01.01.2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n.
118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il  Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.76,  così  come convertito  dalla  L.  n.120 dell’11
settembre 2020, (c. d. Decreto Semplificazioni);

VISTO il d.lgs. n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016;

VISTA la l.r. n.12 del 12 luglio 2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del
DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n. 8 del 17.05.2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12
luglio 2011,  n.  12 per effetto dell’entrata in vigore del  decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 1

giacomo.varisco
Font monospazio
1507

giacomo.varisco
Font monospazio
21.12.2022



VISTO il D.P.R.S. del 05.04.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3 .

VISTA la l.r.. 25.5.2022 n.13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la  l.r.  25.5.2022 n.14,  “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  triennio
2022-2024”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.265  del  30  maggio  2022  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.
118  e  successive  modifiche  e  integrazioni.  Allegato  4/1  -9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e  Piano
degli indicatori”;

VISTA la  legge 23 dicembre 2014,  n.  190,  art.  1,  comma 629,  lettera  b) che ha introdotto
l’art.17-ter  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633  che  stabilisce,  per  le  pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti
da  applicarsi  alle  operazioni  per  le  quali  dette  amministrazioni  non  siano  debitori
d’imposta  così  come  chiarito  dall’Agenzia  delle  Entrate  con  le  C.M.  1/E/2015  e
6/E/2015, e C.M. 15/E/2015;

VISTA la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama istruzioni
operative  in  ordine  all'ambito  soggettivo  di  applicazione  dello  “split  payment”  e
fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli
di  spesa  relativi  a  pagamenti  soggetto  alla  normativa  dello  “split  payment”  ed  il
successivo versamento da parte degli uffici regionali;

VISTA la l.r. n.9 del 07/05/2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015.
Legge  di  Stabilità  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  55  con  il  quale,  al  fine  di
razionalizzare  la  spesa  pubblica  regionale  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi,  è  stata
istituita la “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, C.U.C.,
per  effetto  di  quanto  disposto  dall’art.  9,  comma 5,  del  D.L.  n.66  del  24/04/2014,
convertito, con modificazioni, dalla legge n.89 del 23/06/2014;

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21/12/2015, con la quale in attuazione dell’art. 56 della citata l.r. n.
9/2015, la C.U.C. è stata allocata presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Centrale della Regione Siciliana

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli  obiettivi  di  finanza pubblica procede alla
razionalizzazione  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  in  conformità  alla
normativa  nazionale  e  regionale  di  riferimento  attraverso  la  Centrale  Unica  di
Committenza (C.U.C.) quale soggetto aggregatore;

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 3812 del 26.09.2022 con il quale, in esecuzione della Delibera
di Giunta Regionale n. 523 del 20.09.2022, è stato conferito all’ing. Antonio Martini
l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  568  del  02.12.2022,  è  stata  differita  la  data  di
scadenza conferito all’ing. Antonio Martini l’incarico di Dirigente Generale ad interim
del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il comma 5 dell’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme  in
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni

CONSIDERATO che il Servizio 3 – Dighe del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha tra i
suoi  compiti  istituzionali  l’esercizio  e  la  manutenzione  di  dighe  e  di  alcuni  grandi
adduttori a valle delle dighe stesse;

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 2



CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 26 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse fluviali;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti è gestore, tra le altre, anche della
Diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP);

CONSIDERATO che,  per  ragioni  di  sicurezza  pubblica,  per  prevenire  il  verificarsi  di  avaria  e  fuori
servizio degli impianti, ai sensi della legge 21/10/1994 n. 584 – conversione in legge,
con modificazioni, del decreto legge 8 agosto 1994, n. 507, recante “misure urgenti in
materia di dighe”, è indispensabile assicurare il perfetto e continuo monitoraggio della
diga  Trinità  ai  sensi  dell’art.  6,2,1  del  F.C.E.M.;  tra  le  prescrizioni  dell’attività  di
monitoraggio della diga si effettuano le letture mensili degli assestamenti del manufatto
costituente  lo  sbarramento,  a  mezzo  di  sonda  assestimetrica  USBR  in  acciaio  inox
diametro 35 mm e L=225m e successivamente elaborate e interpretate dall’ingegnere
responsabile della sicurezza diga e facente parte integrante delle asseverazioni semestrali
e dei bollettini mensili;

CONSIDERATO che con D.D.G. 944 del 21/09/2022 registrato alla Ragioneria Centrale con il n. 1203
l’impegno n. 18 del 10/10/2022, è stata impegnata la somma di  € 3.196,40 (euro tremi-
lacentonovantasei/40) IVA compresa sul capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, cu-
stodia e manutenzione dighe ed adduttori”, del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
dell'Assessorato  dell'Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  –  cod.  SIOPE
U1.03.02.09.004, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 Utilità, in favore
della ditta “Pizzi Instruments S.r.l. Via Del Fornaccio n. 46 – 50012 Bagno a Ripoli
(FI) P.I./C.F.  05974040486”, per “Acquisto sonda assestimetrica USBR compresa di
supporto porta nastro con argano e trasporto presso la Diga Trinità in territorio di Ca-
stelvetrano (TP)”;

VISTA la fattura n 245-2022-FE del 12/12/2022 della ditta  Pizzi Instruments S.r.l. Via Del
Fornaccio n. 46 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) P.I./C.F.  05974040486, di importo pari a
€ 2.620,00 (euro duemilaseicentoventi/00) quale imponibile, e € 576,40 (euro cinque-
centosettantasei/40)  quale  I.V.A.  al  22%  relativa  all’acquisto  sonda  assestimetrica
USBR compresa di supporto porta nastro con argano e trasporto presso la Diga Trinità
in territorio di Castelvetrano (TP)

VISTA il documento unico di regolarità contributiva DURC acquisito da questa amministra-
zione prot. INAIL n. 33372425 regolare;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabili-
tà pagamenti, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, ns protocollo n.
37368 del 18/10/2022;

VISTO che il CIG di competenza è il seguente: Z9638193F2

CONSIDERATO   che le suddette somme trovano copertura sul capitolo 213307 “Spese per la vigilanza,
custodia e manutenzione dighe ed adduttori vigilanza”, del Dipartimento dell'Acqua e
dei Rifiuti dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE
U1.03.02.09.004  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2022  a  valere
sull’impegno n. 18 di cui al DDS n. 944 del 21/09/2022.

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto
l'art 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 23/01/2015 “modalità e termini per il  versamento dell'imposta sul
valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI,
serie generale n. 27 del 03/02/2015)  art. 1 comma 629 lett. B della Legge 23/12/2014
n.190;

PRESO ATTO la circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia;

RITENUTO          che occorre provvedere in merito.

per le ragioni espresse in narrativa, ai termini delle vigenti normative in materia

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 3



DECRETA

ART.1

Di approvare l'attestazione di avvenuta fornitura, redatta dal RUP, Ing. Sergio Cardile per la fornitura di di
sonda assestimetrica USBR compresa di supporto porta nastro con argano e trasporto presso la Diga Trinità in
territorio di Castelvetrano (TP), CIG:  Z9638193F2 eseguita dalla ditta Pizzi Instruments S.r.l. Via Del For-
naccio n. 46 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) P.I./C.F.  05974040486,

ART.2

Di  liquidare  la  fattura  elettronica  dell’affidatario  identificata  con  numero  documento  245-2022-FE  del
12/12/2022, a valere sull’impegno n. 18 giusto D.D.S. n. 944 del 21/09/2022, sul capitolo 213307 “Spese per
la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori vigilanza”, del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE U1.03.02.09.004 del Bilancio
della Regione Siciliana, esercizio 2022 dell’importo di € 2.620,00 (euro duemilaseicentoventi/00), mediante
l’emissione di mandato di pagamento in favore della ditta  Pizzi Instruments S.r.l. Via Del Fornaccio n. 46 –
50012 Bagno a Ripoli  (FI)  P.I./C.F.   05974040486,  da accreditarsi  sul  conto corrente  dedicato,  ai  sensi
dell’art. 3 comma 7 della L.136/2010, indicato dalla stessa Ditta, giusta fattura elettronica n° 245-2022-FE
del 12/12/2022 emessa dalla stessa Ditta ed accettata da questa Amministrazione.

ART.3

Di liquidare, a valere sull’impegno n. 18 giusto D.D.S. n.944 del 21/09/2022,  sul capitolo  213307 “Spese
per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori vigilanza”, del Dipartimento dell'Acqua e dei
Rifiuti  dell'Assessorato dell'Energia  e dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  –  cod.  SIOPE U1.03.02.09.004 del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2022,  l’importo  di  €  576,40  (euro  cinquecentosettantasei/40)
(fattura n° 245-2022-FE del 12/12/2022) relativo all’I.V.A. al 22% in applicazione del meccanismo della
scissione dei pagamenti di cui all’art. 1, comma 629 lett. b) della L.23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità
2015), secondo le direttive della circolare n.9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia.

ART.4

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. 07/05/2015, n. 9.

ART.5

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti
consequenziali ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo,

        Il RUP
Ing. Sergio Cardile

Il Dirigente generale
ad interim

Ing. Antonio Martini

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 4

giacomo.varisco
Font monospazio
21.12.2022


		2022-12-20T11:12:03+0100
	SERGIO CARDILE


		2022-12-20T15:44:30+0100
	ANTONIO MARTINI




